
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ebrill 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)474 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 1 - 9) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-12-24 - Papur 2 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 19 Mawrth 2024 

2.2 SL(6)477 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 5 a 

Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 10 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/z15nnxmq/sub-ld16415-w.pdf
https://senedd.cymru/media/m0zaqlot/sub-ld16415-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/emkncxxi/sub-ld16430-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lvzoqrv2/sub-ld16430-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-12-24 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

2.3 SL(6)478 - Rheoliadau Paratoadau Cig (Cymru) (Diwygio) 2024  

 (Tudalennau 12 - 16) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-12-24 - Papur 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Llywydd, 12 Ebrill 2024 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.35 - 13.40)   

 

3.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygiadau Amrywiol) 2024 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)12-24 - Papur 6 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig, 18 Ebrill 2024 

4 Papurau i’w nodi 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Gohebiaeth gan Sam Rowlands AS: Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 19 - 40)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 7 - Llythyr gan Sam Rowlands AS, 15 Ebrill 2024 

LJC(6)-12-24 - Papur 8 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Cyllid, 

15 Ebrill 2024 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-12-24 - Papur 9 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg, 15 Ebrill 2024 

https://senedd.cymru/media/axzhc5ma/sub-ld16437-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4ljfg2b1/sub-ld16437-em-w.pdf


 

 

4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol at 

y Llywydd: Y Bil Tybaco a Fêps 

 (Tudalen 41)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 10 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol at y Llywydd, 16 Ebrill 2024 

4.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg i'r 

Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3), ar gyfer y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 42 - 51)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 11 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi, Ynni a’r Gymraeg, 16 Ebrill 2024 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.45)   

 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau 

Awtomeiddiedig: Adroddiad drafft 

(13.45 - 13.55) (Tudalennau 52 - 58)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 – Papur 12 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

7 Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Llywodraethu'r 

Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad Deddfwriaethol - 

Trafod cyflwyniad drafft 

(13.55 - 14.05) (Tudalennau 59 - 69)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 13 - Cyflwyniad drafft [Saesneg yn unig] 



 

 

8 Adroddiad monitro 

(14.05 - 14.15) (Tudalennau 70 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 14 - Adroddiad monitro [Saesneg yn unig] 

9 Cywiriadau i Offerynnau Statudol Cymru 

(14.15 - 14.20) (Tudalennau 88 - 90)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 15 - Llythyr drafft [Saesneg yn unig] 

10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig 

(14.20 - 14.25) (Tudalennau 91 - 92)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-24 - Papur 16 - Llythyr drafft [Saesneg yn unig] 



   
 

 

SL(6)474 – Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol 

(Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2024 yn gwneud darpariaeth ynghylch y 

cyfraddau tâl isaf a thelerau ac amodau cyflogaeth eraill ar gyfer gweithwyr amaethyddol.  

 

Mae'n dirymu ac yn disodli Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2023 gyda 

newidiadau sy'n cynnwys cynyddu’r cyfraddau tâl isaf fesul awr ar gyfer gweithwyr 

amaethyddol.   

 

Mae Rhan 2 o’r Gorchymyn yn darparu bod gweithwyr amaethyddol i gael eu cyflogi yn 

ddarostyngedig i’r telerau a’r amodau sydd wedi eu nodi yn Rhannau 2 i 5 o’r Gorchymyn ac 

yn pennu’r graddau a’r categorïau gwahanol o weithiwr amaethyddol. 

 

Mae Rhan 3 yn gwneud darpariaeth ynghylch: 

 cyfraddau tâl isaf; 

 lwfans gwrthbwyso llety; 

 lwfans cŵn; 

 lwfans ar alwad; 

 lwfans gwaith nos; a 

 grantiau geni a mabwysiadu.  

 

Mae Rhan 4 yn darparu ar gyfer hawl i gael tâl salwch amaethyddol o dan amgylchiadau 

sydd wedi eu pennu.  

 

Mae Rhan 5 yn gwneud darpariaeth ynghylch hawl gweithiwr amaethyddol i gael amser i 

ffwrdd, gan gynnwys seibiannau gorffwys, gorffwys dyddiol a chyfnod gorffwys wythnosol. 

Mae darpariaeth yn cael ei gwneud hefyd ynghylch blwyddyn gwyliau blynyddol gweithiwr 

amaethyddol a’i hawl i gael gwyliau blynyddol, tâl gwyliau a thaliad yn lle gwyliau blynyddol. 

Mae’r Rhan hon hefyd yn gwneud darpariaeth ynghylch hawl gweithiwr amaethyddol i gael 

absenoldeb â thâl oherwydd profedigaeth.  

 

Mae Rhan 6 yn cynnwys dirymiad a da
[...]
au Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir 
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 
 

Tudalen y pecyn 9



   
 

 

SL(6)477 – Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 

2022 (Cychwyn Rhif 5 a Diwygiadau Canlyniadol) 

(Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 5 a Diwygiadau 

Canlyniadol) (Cymru) 2024 ("y Rheoliadau hyn") yn gweithredu newidiadau a wnaed i Ddeddf 

Adeiladu 1984 ("Deddf 1984") a gyflwynwyd gan Ddeddf Diogelwch Adeiladau 2022 ("Deddf 

2022"). 

Mae'r Rheoliadau hyn yn cychwyn adran 49(1) a (2) o Ddeddf 2022 ac yn diwygio'r 

ddeddfwriaeth ganlynol mewn perthynas â Chymru:  

- Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr Cymeradwy etc.) 2010 (O.S. 2010/2215); 

- Gorchymyn Diwygio Rheoleiddio (Diogelwch Tân) 2005 (O.S. 2005/1541); 

- Rheoliadau Perfformiad Ynni Adeiladau (Cymru a Lloegr) 2012 (O.S. 2012/3118). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dod i rym ar 25 Ebrill 2024 ac maent yn rhan o gyfres o 

ddeddfwriaeth newydd sy'n dod â darpariaethau a wnaed gan Ddeddf 2022 i rym a gafodd y 

Cydsyniad Brenhinol yn 2022. Mae newidiadau i Ddeddf 1984 wedi cael eu gweithredu fesul 

cam er mwyn cyflwyno’r drefn rheoli adeiladu newydd. 

Mae Memorandwm Esboniadol Llywodraeth Cymru yn darparu mai diben cyffredinol y 

diwygiadau hyn yw sicrhau bod y fframwaith rheoleiddiol yn parhau i fod yn gymwys, lle bo 

hynny'n briodol, wrth i reolaeth adeiladu yn y sector preifat newid o Arolygwyr 

Cymeradwywyr, o dan yr hen drefn, i Gymeradwywyr Cofrestredig Rheolaeth Adeiladu o dan 

y drefn newydd.  

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 

cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn.  

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43529
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43529
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43529


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru esbonio’r gwahanol ddulliau drafftio a ddefnyddiwyd mewn 

perthynas â rheoliad 3(j) a (k). Mae’r ddau reoliad yn diwygio cyfeiriadau at “approved 

inspector” i “approver” fel eu bod yn parhau i fod yn gymwys i gymeradwywyr cofrestredig 

rheolaeth adeiladu. Mae rheoliad 3(j) yn cyfeirio’n benodol at “[b]aragraff 4(a) a amnewidir”, 

tra bod rheoliad 3(k) yn cyfeirio’n syml at “[b]aragraff 3 a amnewidir”. O ystyried y 

tebygrwydd rhwng rheoliad 20(6) a 20(6A), fel y cyfeirir ato yn rheoliad 3(j) a (k), rhaid gofyn, 

pam fod y drafftio yn wahanol drwy bennu’r is-baragraff mewn un ddarpariaeth ond nid y 

llall.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

16 Ebrill 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 11



   
 

 

SL(6)478 – Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio) 

(Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio cyfraith a gymathwyd (a elwid gynt yn gyfraith yr UE a 

ddargedwir) i ddileu’r gofyniad i baratoadau cig gael eu rhewi’n ddwfn pan fyddant yn cael 

eu mewnforio i Gymru. Bydd hyn yn caniatáu i baratoadau cig wedi'u hoeri o wladwriaethau'r 

Ardal Economaidd Ewropeaidd barhau i gael eu mewnforio, ac yn caniatáu mewnforion yr 

aseswyd eu risg o weddill y byd o 28 Ebrill 2024, yn unol â Llywodraeth y DU a Llywodraeth 

y
[...]
er. Byddai hyn yn achosi 
gwahaniaethau o ran polisi a gwahaniaethau deddfwriaethol a dryswch i fasnachwyr.  
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Trefnydd a'r Prif Chwip, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad, Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, 
Bethan Davies, Pennaeth Gwasanaethau'r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth 
Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 16



Huw Irranca-Davies AS/MS 
 Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Minister for Climate Change and Rural Affairs  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

 
 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/5010/24 
 
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

18 Ebrill 2024 
 
 
Annwyl Sarah, 
 
Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor o fy mwriad i roi cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud 
a gosod Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygiadau Amrywiol) 2024. ('Rheoliadau 
2024'). 
 
Rwyf wedi cael llythyr gan y Gweinidog Gwladol dros Fioddiogelwch, Iechyd a Lles 
Anifeiliaid, yr Arglwydd Douglas-Miller, yn gofyn am gydsyniad i'r Rheoliadau hyn. Mae'r 
Rheoliadau yn gorgyffwrdd â pholisïau datganoledig a byddant yn gymwys i Gymru. Bydd y 
Rheoliadau yn rhychwantu Cymru, Lloegr a'r Alban ac mae cais tebyg am gydsyniad wedi'i 
anfon at Weinidogion yr Al
[...]
Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 
Y Llywydd 
 
Llywydd@senedd.cymru 
 
 

16 Ebrill 2024  
 

 
Annwyl Llywydd 
 
Cyflwynodd Llywodraeth y DU y Bil Tybaco a Fêps (y Bil) i Dŷ'r Cyffredin ar 20 Mawrth 
2024. 
 
Caiff y Bil ei gefnogi gan bedair Llywodraeth y DU ac mae'n ymdrin â materion iechyd y 
cyhoedd sy’n ymwneud â rheoli tybaco a dyfeisiau fepio. Disgwylir y bydd y Bil i raddau 
helaeth o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. O ganlyniad i ddatblygiad cyflym y 
Bil, a chymhlethdod ac ehangder y darpariaethau, nid yw wedi bod yn bosibl i'm 
swyddogion gwblhau'r dadansoddiad manwl sydd ei angen o fewn y terfyn pythefnos arferol 
a nodir yn y Rheolau Sefydlog. Rwyf wedi ymrwymo i sicrhau bod y Senedd yn gallu 
ystyried y ddeddfwriaeth iechyd y cyhoedd bwysig hon yn llawn ac rwy'n bwriadu gosod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ddechrau mis Mai. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd Cynnar, 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a Chadeirydd y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 
 
Yn gywir,  

 
Eluned Morgan AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Care 
 

Tudalen y pecyn 41

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:Llywydd@senedd.cymru


Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg  

Cabinet Secretary for Economy, Energy and Welsh Language 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/FM/0609/24 
 
 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad  
 
 
 
 

16 Ebrill 2024  
 
 
Annwyl Gadeirydd  
 
Rwy'n ymateb i'r llythyr dyddiedig 15 Mawrth gan y Pwyllgor at y cyn Brif Weinidog ynglŷn 
â'i ymateb i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3), a osodwyd mewn 
perthynas â'r Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol ("y Bil").  
 
Rwyf wedi ystyried y cwestiynau a ofynnwyd ac mae fy ymateb i'r rhain yn Atodiad 1.  
 
Fel y mae'r Pwyllgor eisoes yn gwybod, ers i'r Bil gael ei gyflwyno, mae Llywodraeth Cymru 
wedi bod yn cynnal trafodaethau â Llywodraeth y DU, ar lefel Gweinidogion a Swyddogion, 
ynghylch goblygiadau nifer o ddarpariaethau yn y Bil o ran datganoli. Drwy gydol y 
trafodaethau hyn, roedd Llywodraeth Cymru yn gofyn am bwerau i Weinidogion Cymru, yn 
ogystal ag esemptiad, ar draws pedair rhan wahanol o'r Bil fel a ganlyn: 
 

- Rhan 1, Diogelu Data – cymal 41 Hysbysiadau Cyfweliadau;  

- Rhan 2, Porth Gwybodaeth Gwasanaethau Dilysu Digidol (DVSau)  – cymal 78 Cod 

Ymarfer ynghylch datgelu gwybodaeth; 

- Rhan 3, Data am Gwsmeriaid a Data am Fusnesau – cymalau 85–107;  

- Rhan 4, Darpariaeth arall ynghylch Gwybodaeth Ddigidol – cymal 126 Gweithredu 

cytundebau rhannu gwybodaeth at ddibenion gorfodi'r gyfraith, cymal 127 Ystyr 

"appropriate nati
[...]
byddent yn gallu 
gwneud hynny pe bai'r Senedd yn pasio deddfwriaeth sylfaenol. 

O dan y diwygiadau arfaethedig, ni fyddai'r pwerau newydd i wneud rheoliadau sy'n 
ymwneud â'r gwasanaeth NUAR (o hyd) ond yn arferadwy gan yr Ysgrifennydd Gwladol 
gan eu bod yn ymwneud â'r NUAR yn unig. Byddai'n ofynnol i'r Ysgrifennydd Gwladol 
ymgynghori â Gweinidogion Cymru a Gweinidogion Gogledd Iwerddon cyn i reoliadau gael 
eu gosod. 

Barn Llywodraeth Cymru 
Mae tynnu swyddogaeth weithredol ddatganoledig oddi wrth Weinidogion Cymru yn mynd 
yn hollol groes i ddatganoli. Ni ddylai peidio â chyflwyno'r gwelliant a fyddai'n sicrhau bod 
Gweinidogion Cymru yn cadw eu pwerau rheoleiddio presennol fod yn opsiwn.  

Nid yw'r mecanwaith ymgynghori a gynigir mewn perthynas â'r pwerau penodol i wneud 
rheoliadau sy'n ymwneud â gwasanaeth NUAR yn rhoi'r un mesurau diogelu cyfansoddiadol 

Tudalen y pecyn 50



 

 

neu ddeddfwriaethol â mecanweithiau cydsynio. Mae'r problemau mewn perthynas â 
phwerau cydredol yr un mor berthnasol yn y maes hwn.   

 
 

Tudalen y pecyn 51



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)474 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2024
	LJC(6)-12-24 - Papur 2 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 19 Mawrth 2024

	2.2 SL(6)477 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 5 a Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2024
	2.3 SL(6)478 - Rheoliadau Paratoadau Cig (Cymru) (Diwygio) 2024
	LJC(6)-12-24 - Papur 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Llywydd, 12 Ebrill 2024

	3.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygiadau Amrywiol) 2024
	4.1 Gohebiaeth gan Sam Rowlands AS: Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	LJC(6)-12-24 - Papur 8 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Cyllid, 15 Ebrill 2024 [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-12-24 - Papur 9 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 15 Ebrill 2024

	4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Llywydd: Y Bil Tybaco a Fêps
	4.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg i'r Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3), ar gyfer y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau Awtomeiddiedig: Adroddiad drafft
	7 Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Llywodraethu'r Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad Deddfwriaethol - Trafod cyflwyniad drafft
	8 Adroddiad monitro
	9 Cywiriadau i Offerynnau Statudol Cymru
	10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ebrill 2024 

Amser: 13.31 - 14.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13868 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Sarah Murphy AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)474 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a’r ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig 

a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)477 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 5 a 

Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.3 SL(6)478 - Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a’r ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r 

Senedd yn unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.1 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygiadau Amrywiol) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig. 

3.2 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) 

(Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig. 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Gohebiaeth oddi wrth Sam Rowlands AS: Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl 

(Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Sam Rowlands AS. 

4.2 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol at 

y Llywydd: Y Bil Tybaco a Fêps  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol at y Llywydd, a chytunodd i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Cabinet i ofyn 

am ragor o wybodaeth. 

4.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil 

Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a'r Gymraeg. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau 

Awtomeiddiedig: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

7 Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Llywodraethu'r 

Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad Deddfwriaethol - 

trafod cyflwyniad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei gyflwyniad i Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi 

a chytunodd arno. 



 

 

8 Adroddiad monitro  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad monitro a chytunodd arno. 

9 Cywiriadau i Offerynnau Statudol Cymru  

Trafododd y Pwyllgor lythyr i'w anfon at y Cwnsler Cyffredinol a chytunodd arno. 

10 Is-ddeddfwriaeth a osodwyd yn Saesneg yn unig  

Trafododd y Pwyllgor lythyr i'w anfon at y Cwnsler Cyffredinol a chytunodd arno. 


